

**VALORACIÓN DE LOS DATOS DE LA ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA  
PARA LOS SECTORES DE FeSMC-UGT (4T 2023)****26 de enero de 2024****Datos generales**

- La Encuesta de Población Activa (EPA) del cuarto trimestre de 2023, publicada por el INE, muestra un **leve descenso de la ocupación**, cuantificado en 19.000 personas menos que el trimestre anterior (-0,1 %), hasta un total de 21.246.900. Respecto al año pasado, el aumento registrado ha sido del 3,8 %, con 783.000 personas ocupadas más.

Hay que destacar la **caída del número de personas desempleadas** en 24.600 respecto al tercer trimestre de 2023, situándose en 2.830.600. La **tasa de paro baja desde el 11,84 al 11,76 %**.

- **Los sectores de nuestra Federación, con 11 millones de personas ocupadas, el 52 % de la ocupación total, han experimentado un retroceso también** en términos trimestrales (-2 %, con 225.654 personas ocupadas menos).
- En cambio, **en términos anuales, el crecimiento registrado ha sido del 4,4 %**, con 463.087 personas ocupadas más, por encima del crecimiento anual del conjunto de los sectores.

**El 59 % de los nuevos empleos creados en el último año corresponde al sector de servicios privados, convirtiéndose en el motor de crecimiento de la ocupación en nuestro país.**

- **La disminución solo se ha registrado en el empleo por cuenta ajena (-2,8 %)** ya que el empleo por cuenta propia ha crecido un 1,4 % en el último trimestre, mostrando un crecimiento similar en términos anuales (4,5 y 4,2 % respectivamente).
- La ocupación masculina ha caído en mayor proporción que la femenina (-3,2 vs -0,8 %) respecto al trimestre anterior. Asimismo, la tasa de crecimiento de las ocupadas ha sido mayor que la de los hombres en el último año (6 vs 2,9 %). De hecho, **las mujeres en nuestra Federación han pasado de representar un 49,9 % en 2022 a un 50,6 % en la actualidad.**
- **Por grupos de edad**, el más joven es el que ha contabilizado el mayor decrecimiento respecto al tercer trimestre de 2023 (un 5,4 %), por delante del grupo intermedio que también ha sufrido un descenso del 1,6 %. El único que ha crecido es de mayor edad (2,0 %). Las personas más jóvenes ya representan el 27,5 % de la ocupación en nuestros sectores.

## EVOLUCIÓN DE LA OCUPACIÓN EN LOS SECTORES DE FeSMC

VARIABLES EMPLEO MACRO SECTOR SERVICIOS	4T 2023	Variación trimestral		Variación anual	
		Absoluta	Relativa	Absoluta	Relativa
<b>Ambos sexos</b>					
Ocupados/as	10.980.852	-225.654	-2,0%	463.087	4,4%
- Trabajadores/as por cuenta propia	2.097.229	27.982	1,4%	84.476	4,2%
- Asalariados/as	8.883.623	-253.636	-2,8%	378.611	4,5%
Tasa de temporalidad	13,0%	-1,6		-1,4	
Tasa de parcialidad	21,2%	1,4		0,0	
< 35 años	3.017.148	-172.328	-5,4%	146.109	5,1%
35-54 años	5.808.550	-94.979	-1,6%	123.661	2,2%
55 años y más	2.155.153	41.652	2,0%	193.315	9,9%
<b>Hombres</b>					
Ocupados	5.420.990	-178.173	-3,2%	150.783	2,9%
- Trabajadores por cuenta propia	1.217.295	8.531	0,7%	56.826	4,9%
- Asalariados	4.203.695	-186.704	-4,3%	93.957	2,3%
Tasa de temporalidad	11,2%	-2,0		-1,5	
Tasa de parcialidad	10,8%	0,5		0,1	
< 35 años	1.537.313	-98.694	-6,0%	73.817	5,0%
35-54 años	2.776.837	-68.663	-2,4%	8.975	0,3%
55 años y más	1.106.841	-10.815	-1,0%	67.991	6,5%
<b>Mujeres</b>					
Ocupadas	5.559.862	-47.481	-0,8%	312.304	6,0%
- Trabajadoras por cuenta propia	879.934	19.451	2,3%	27.650	3,2%
- Asalariadas	4.679.928	-66.932	-1,4%	284.654	6,5%
Tasa de temporalidad	14,6%	-1,3		-1,4	
Tasa de parcialidad	30,5%	2,0		-0,5	
< 35 años	1.479.835	-73.634	-4,7%	72.292	5,1%
35-54 años	3.031.713	-26.316	-0,9%	114.686	3,9%
55 años y más	1.048.312	52.467	5,3%	125.325	13,6%

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

- Se observa una **recuperación del empleo en términos anuales** en todos los **sectores de nuestra Federación**, excepto en *Aéreo* (-11,9 %) y *Carreteras, Urbanos y Logística* (-1,8 %).
- Entre los **sectores con mayor proporción de personas asalariadas**, destacan por encima del resto el sector de *Comercio y Grandes Almacenes* (con un 12,6 % del total), seguido de *Oficinas y Seguros* (9 %), *Hostelería, Restauración Social y Turismo* (8,4 %) y *Limpieza* (7,1 %).

Y, precisamente, **estos mismos sectores se han convertido en los impulsores del crecimiento del empleo en nuestra economía**: *Oficinas y Seguros* ha sido la responsable del 16,8 % del incremento registrado en el último año en el conjunto de los sectores; *Hostelería, Restauración Social y Turismo*, del 15,9 % y *Limpieza*, del 13,8 %.

- **Respecto al trimestre anterior, el retroceso ha sido generalizado**, con la excepción de *Oficinas y Seguros* (3,6 %) y *Limpieza* (1,1 %). Destacan negativamente los descensos de *Ferrovionario* (-21,1 %), *Hostelería, Restauración Social y Turismo* (-11,8 %) y *Aéreo* (-10,6 %).

#### EVOLUCIÓN DEL EMPLEO ASALARIADO SEGÚN SEXO Y SECTOR DE FeSMC

SEXO Y SECTOR	4T 2023	Variación trimestral		Variación anual	
		Absoluta	Relativa	Absoluta	Relativa
<b>AMBOS SEXOS</b>	<b>8.883.622</b>	<b>-253.636</b>	<b>-2,8%</b>	<b>378.617</b>	<b>4,5%</b>
Aéreo	56.038	-6.670	-10,6%	-7.550	-11,9%
Carreteras, Urbanos y Logística	802.249	-37.617	-4,5%	-15.105	-1,8%
Comercio y Grandes Almacenes	2.272.132	-34.184	-1,5%	38.750	1,7%
Comunicaciones y Cultura	769.628	-23.834	-3,0%	43.917	6,1%
Ferrovionario	26.764	-7.148	-21,1%	2.674	11,1%
Financiero	263.751	-4.603	-1,7%	1.843	0,7%
Hostelería, Restauración Social y Turismo	1.516.205	-202.412	-11,8%	105.902	7,5%
Limpieza	1.284.664	14.569	1,1%	91.784	7,7%
Marítimo-Portuario	42.255	-1.857	-4,2%	3.550	9,2%
Oficinas y Seguros	1.615.868	55.771	3,6%	111.592	7,4%
Seguridad	234.068	-5.653	-2,4%	1.260	0,5%
<b>HOMBRES</b>	<b>4.203.694</b>	<b>-186.704</b>	<b>-4,3%</b>	<b>93.958</b>	<b>2,3%</b>
Aéreo	34.297	-3.242	-8,6%	-7.748	-18,4%
Carreteras, Urbanos y Logística	629.535	-32.814	-5,0%	-23.023	-3,5%
Comercio y Grandes Almacenes	1.035.104	-5.778	-0,6%	28.844	2,9%
Comunicaciones y Cultura	390.530	-34.876	-8,2%	1.979	0,5%
Ferrovionario	19.915	-6.340	-24,1%	675	3,5%
Financiero	127.498	-7.874	-5,8%	7.288	6,1%
Hostelería, Restauración Social y Turismo	661.623	-107.805	-14,0%	15.267	2,4%
Limpieza	271.813	-2.358	-0,9%	22.014	8,8%
Marítimo-Portuario	34.582	465	1,4%	3.407	10,9%
Oficinas y Seguros	821.972	13.845	1,7%	41.798	5,4%
Seguridad	176.825	75	0,0%	3.457	2,0%
<b>MUJERES</b>	<b>4.679.928</b>	<b>-66.932</b>	<b>-1,4%</b>	<b>284.659</b>	<b>6,5%</b>
Aéreo	21.742	-3.427	-13,6%	199	0,9%
Carreteras, Urbanos y Logística	172.714	-4.803	-2,7%	7.918	4,8%
Comercio y Grandes Almacenes	1.237.028	-28.406	-2,2%	9.906	0,8%
Comunicaciones y Cultura	379.098	11.043	3,0%	41.938	12,4%
Ferrovionario	6.848	-808	-10,6%	1.998	41,2%
Financiero	136.253	3.271	2,5%	-5.445	-3,8%
Hostelería, Restauración Social y Turismo	854.582	-94.607	-10,0%	90.635	11,9%
Limpieza	1.012.851	16.927	1,7%	69.770	7,4%
Marítimo-Portuario	7.673	-2.321	-23,2%	143	1,9%
Oficinas y Seguros	793.896	41.926	5,6%	69.794	9,6%
Seguridad	57.243	-5.727	-9,1%	-2.197	-3,7%

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

- **Respecto a los niveles de empleo previos a la pandemia, la brecha ha desaparecido por completo y ya contamos con 458.056 puestos de trabajo más, lo que supone un incremento del 5,4 %.** Pero si bien en el tercer trimestre de 2023, ningún sector se encontraba por debajo de los niveles prepandémicos de empleo asalariado por primera vez, en este nuevo trimestre *Hostelería, Restauración Social y Turismo y Marítimo-Portuario* han sufrido un retroceso:

#### EVOLUCIÓN DEL EMPLEO ASALARIADO POR SECTOR DE FeSMC. 2019-2023

SECTOR	4T 2019	4T 2023	Variación	
			Absoluta	Relativa
Aéreo	54.750	56.038	1.288	2,4%
Carreteras, Urbanos y Logística	722.073	802.249	80.176	11,1%
Comercio y Grandes Almacenes	2.261.829	2.272.132	10.303	0,5%
Comunicaciones y Cultura	734.647	769.628	34.981	4,8%
Ferrovionario	26.749	26.764	15	0,1%
Financiero	256.200	263.751	7.551	2,9%
Hostelería, Restauración Social y Turismo	1.520.936	1.516.205	-4.731	-0,3%
Limpieza	1.249.907	1.284.664	34.757	2,8%
Marítimo-Portuario	42.956	42.255	-701	-1,6%
Oficinas y Seguros	1.323.165	1.615.868	292.703	22,1%
Seguridad	232.354	234.068	1.714	0,7%
<b>TOTAL</b>	<b>8.425.566</b>	<b>8.883.622</b>	<b>458.056</b>	<b>5,4%</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

**No obstante, no olvidemos que todavía 10.896 personas se encuentran en ERTE en nuestro país** (datos de diciembre de 2023), de las que el 45,1 % pertenece al sector servicios (4.918 personas en ERTE), lo que evidencia que la recuperación todavía no ha llegado a todos los sectores de nuestra economía.

En concreto, los *Servicios de alojamiento* aglutinan el 10,5 % del total de personas afectadas, seguidos de las ramas de comercio (9,6 %) y los *Servicios de comidas y bebidas* (5,1 %).

## Evolución de las tasas de temporalidad

- **Con el leve retroceso del empleo, se constata una nueva caída de las tasas de temporalidad**, como consecuencia de las medidas adoptadas en la Reforma Laboral. Concretamente, la tasa de temporalidad se ha reducido respecto al año anterior en 1,4 puntos porcentuales hasta el 13 %, situándose muy por debajo de la tasa de temporalidad para el conjunto de los sectores (16,5 %).
- La temporalidad baja para ambos sexos de forma muy significativa pero todavía **se mantiene una brecha de género** (11,2% para los hombres y 14,6 % para las mujeres).
- **Los efectos de la reforma laboral sobre la calidad del empleo de las actividades de nuestra Federación** se han notado en las caídas de las tasas de temporalidad de la mayor parte de nuestros sectores, más intensas en *Hostelería, Restauración Social y Turismo* (2,5 puntos menos), *Carreteras, Urbanos y Logística* y en *Marítimo-Portuario* (2,3 puntos menos en los dos últimos).
- No obstante, hay que destacar el incremento de las tasas de temporalidad en el sector *Ferrovionario* en el último año (5,2 puntos más).

### EVOLUCIÓN DE LA TASA DE TEMPORALIDAD SEGÚN SECTOR DE FeSMC. 2022-2023

SECTOR	4T 2022	4T 2023	Variación anual
Aéreo	6,1%	6,2%	0,1
Carreteras, Urbanos y Logística	12,0%	9,8%	-2,3
Comercio y Grandes Almacenes	11,8%	10,7%	-1,1
Comunicaciones y Cultura	22,1%	20,3%	-1,7
Ferrovionario	1,7%	6,9%	5,2
Financiero	4,4%	4,1%	-0,3
Hostelería, Restauración Social y Turismo	18,1%	15,7%	-2,5
Limpieza	21,4%	20,0%	-1,3
Marítimo-Portuario	16,6%	14,4%	-2,3
Oficinas y Seguros	9,7%	8,3%	-1,3
Seguridad	10,6%	10,6%	0,0
<b>TOTAL</b>	<b>14,4%</b>	<b>13,0%</b>	<b>-1,4</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

## Evolución de las tasas de parcialidad

- Como nota negativa, **las tasas de parcialidad se mantienen en el 21,2 %**.
- Además, las mujeres siguen siendo las que ostentan una parcialidad descomunal respecto a los hombres (30,5 % vs 10,8 %), lo que las penaliza salarialmente y perpetua un mercado laboral y un modelo de sociedad desigual.
- La **parcialidad involuntaria** se queda en el 50 % en el último trimestre, cifra realmente alarmante: la mitad de las personas trabajadoras a tiempo parcial lo son únicamente por no encontrar trabajo a jornada completa.

### EVOLUCIÓN DE LA TASA DE PARCIALIDAD SEGÚN SECTOR DE FeSMC. 2022-2023

SECTOR	4T 2022	4T 2023	Variación anual
Aéreo	7,5%	4,6%	-2,9
Carreteras, Urbanos y Logística	8,2%	7,2%	-1,0
Comercio y Grandes Almacenes	19,0%	17,7%	-1,4
Comunicaciones y Cultura	27,9%	27,7%	-0,2
Ferrovionario	4,3%	6,4%	2,1
Financiero	2,6%	3,9%	1,3
Hostelería, Restauración Social y Turismo	26,6%	27,5%	0,9
Limpieza	43,7%	43,1%	-0,6
Marítimo-Portuario	2,3%	4,6%	2,4
Oficinas y Seguros	11,4%	12,2%	0,9
Seguridad	10,4%	10,2%	-0,2
<b>TOTAL</b>	<b>21,2%</b>	<b>21,2%</b>	<b>0,0</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa. INE.

## Horas extraordinarias sin retribuir

Por otro lado, en los sectores de FeSMC se realizaron más de 3 millones de horas extraordinarias a la semana, de las cuales el 43,3 % no se retribuyeron.

En algunos sectores de nuestra Federación, el porcentaje de horas extraordinarias sin retribuir alcanza el 71,2 % (*Actividades financieras y de seguros*); el 70,5 % (*Información y Comunicaciones*) o el 66 % (*Actividades profesionales, científicas y técnicas*).

## Conclusiones

En definitiva, **los datos de ocupación para los sectores de FeSMC muestran resultados positivos en términos anuales**. En concreto, el crecimiento registrado ha sido del 4,4 %, con 463.087 personas ocupadas más, por encima del crecimiento anual del conjunto de los sectores (3,8 %).

El 59 % de los nuevos empleos creados en el último año corresponde al sector de servicios privados, convirtiéndose en el motor de crecimiento de la ocupación en nuestro país y alcanzando los 11 millones de personas ocupadas, el 52 % de la ocupación total.

No obstante, se observa un **retroceso respecto al trimestre anterior** (-2 %, con 225.654 personas ocupadas menos), que ha sido generalizado para todos los sectores, con la excepción de *Oficinas y Seguros* (3,6 %) y *Limpieza* (1,1 %). Destacan negativamente los descensos de *Ferrovionario* (-21,1 %), *Hostelería, Restauración Social y Turismo* (-11,8 %) y *Aéreo* (-10,6 %).

Como elemento positivo, **vuelven a caer las tasas de temporalidad** 1,4 puntos porcentuales en el último año hasta el 13 %, aunque **las tasas de parcialidad se estancan** en el 21,2 %, lo que resulta inasumible al implicar, en muchos de nuestros sectores, salarios por debajo del SMI, especialmente entre las mujeres, donde la tasa alcanza el 30,5 %. Y la **parcialidad involuntaria** se queda en el 50 % en el último trimestre, cifra realmente alarmante: la mitad de las personas trabajadoras a tiempo parcial lo son únicamente por no encontrar trabajo a jornada completa.

**Durante 2024** se abre la oportunidad de seguir avanzando hacia un mercado laboral de mayor calidad, acabando con el abuso de la contratación a tiempo parcial y la sobreutilización de las horas complementarias; reclamando una aplicación efectiva del registro obligatorio de jornada que ponga fin al exceso de horas extraordinarias sin retribución y más teniendo en cuenta que caminamos hacia una reducción de la jornada de trabajo; modificando las causas y los costes del despido para que se adecuen a las disposiciones de la Carta Social Europea Revisada; y reformando las políticas activa de empleo para incorporar a las personas paradas de larga duración.